3º O contribuinte optante pelo regime tributário instituído nesta Lei fica 
dispensado do lançamento e recolhimento do imposto, em função das operações por ele 
efetuadas. 

§ 1º Para efeito da dispensa de que trata este artigo, o contribuinte somente 
poderá portar mercadorias no valor total de até R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

§ 2º A inobservância do limite fixado no parágrafo anterior implicará na 
exigência do imposto relativo à parcela excedente, a ser pago na forma que dispuser o 
regulamento. 

§ 3º A dispensa de que trata este artigo não se aplica ao pagamento do